

Situazione finanziaria

Gestione finanziaria dell'esercizio 2009		
(valori espressi in migliaia di euro)		
	ENTRATE	USCITE
Correnti	99.016,98	70.733,05
Avanzo di parte corrente		28.283,93

La gestione finanziaria dell'Istituto è stata caratterizzata dalle risultanze riportate nel sotto indicato prospetto.

Conto capitale	187.454,18	191.923,97	
Partite di giro		<u>395.177,38</u>	<u>395.177,38</u>
TOTALE	681.648,54	657.834,40	
Avanzo finanziario di competenza	---	<u>23.814,14</u>	
TOTALE GENERALE	<u>681.648,54</u>	<u>681.648,54</u>	

Dalle evidenziate risultanze emerge che nell'esercizio 2009 si è realizzato un avanzo di parte corrente pari a 28.283,93 migliaia di euro.

Il disavanzo in conto capitale (pari a € -4.469,8) determina comunque un avanzo finanziario netto di complessive 23.814,14 migliaia di euro, che è superiore del 3,98% a quello realizzato nell'esercizio 2008 che ammontava a 22.902,4 migliaia di euro, e conferma il trend positivo dei precedenti esercizi.

I risultati anzidetti sono sintetizzati nella seguente tabella:

ENTRATE				USCITE		
	2008	2009	%	2008	2009	%
Correnti	96.917.826,36	99.016.980,59	2,17	70.032.100,29	70.733.048,30	1,00
In c/Capitale	197488705,5	187.454.178,85	-5,08	201.472.039,86	191.923.964,27	-4,74
Partite di giro	380.044.196,42	395.177.379,45	3,98	380.044.196,42	395.177.379,45	3,98
Totale	674.450.728,32	681.648.538,89	1,07	651.548.336,57	657.834.392,02	0,96
Avanzo finanziario				22.902.391,75	23.814.146,87	3,98
TOTALE GENERALE	674.450.728,32	681.648.538,89	1,07	674.450.728,32	681.648.538,89	1,07

L'avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio è pari a € 259.783.171,44 con un aumento dell'10,11 % rispetto al 2008, esercizio che si era chiuso con un avanzo di amministrazione di € 235.935.508,50.

Tale risultato si evidenzia nel seguente prospetto:

Avanzo di amministrazione al 31.12.2008	235.935.508,50
- Variazione residui attivi anni 2008 e pregressi (cancellati)	-188.209,74
+Variazione Residui passivi anni 2007 e pregressi (cancellati)	197.249,92
+Residui attivi riaccertati	28.894,89
- Residui passivi reimpegnati	-4.419,00
Totale variazione residui	33.516,07
+Avanzo competenza 2008	23.814.146,87
Avanzo di amministrazione al 31.12.2009	259.783.171,44

Detto risultato positivo ha riflessi anche sulla copertura assicurativa, intesa quale differenziale tra contributi e prestazioni, così come emerge dalla tabella che segue:

Copertura assicurativa
(valori espressi in migliaia di euro)

TABELLA 1

	TOTALE			
ENTRATE	2008	2009	2009-2008	%
Premi e contributi assicurativi infortuni	20.040,88	20.840,84	799,96	3,99
Contributi assicurativi infortuni a carico dello Stato	59.038,41	62.529,57	3.491,16	5,91
TOTALE	79.133,70	83.370,41	4.236,71	5,35
USCITE	2008	2009	2009-2008	%
Rendita di inabilità ai superstiti	32.097,33	32.741,83	644,50	2,01
Indennità per inabilità temporanea	13.165,40	13.201,84	36,44	0,28
TOTALE	45.262,73	45.943,67	680,94	1,50
Differenza	33.870,97	37.426,74	3.555,77	10,50
Tasso di copertura	1,75	1,81		

Dai risultati sopra illustrati viene confermato il trend di costante crescita della copertura assicurativa anche a fronte della costante espansione delle spese per prestazioni istituzionali.

In particolare, dall'analisi della medesima tabella emerge che a fronte di entrate contributive per 83.370,41 migliaia di euro (+ 5,35% rispetto al 2008) si registrano uscite per 45.943,67 migliaia di euro (+1,50% rispetto al 2008) con un incremento del 10,50% del differenziale tra dette voci e con un miglioramento del tasso di copertura che passa da 1,75 a 1,81.

Per una migliore visione del fenomeno che attiene all'attività istituzionale dell'Ente è stata predisposta l'allegata tabella 1.1

che scompone detti dati per singola sede e consente un raffronto tra le stesse di immediata evidenza. In particolare si desume che la sede di Napoli è quella maggiormente coinvolta nell'attività istituzionale, sia per quanto riguarda la riscossione dei premi (34,80% con una diminuzione del 4,49% rispetto al precedente esercizio che per quanto riguarda l'erogazione delle prestazioni (57,73% con una riduzione dello 0,78% rispetto al 2008) cui fanno seguito, nell'ordine, le sedi di Palermo, Genova e Trieste per quanto riguarda le riscossioni e le sedi Genova, Palermo e Trieste per quanto riguarda il pagamento delle prestazioni.

Gestione di cassa

Per la gestione di cassa il differenziale in conto competenza tra riscossioni (€ 589.359.306,98) e pagamenti (€ 629.312.439,55) determina un disavanzo di € 39.953.132,57.

Per contro, la gestione dei residui ha comportato riscossioni per € 117.686.852,78 e pagamenti per € 18.842.365,05 con un conseguente avanzo di € 98.844.460,63

La gestione si è chiusa, quindi, con un saldo positivo, come di seguito evidenziato:

SITUAZIONE GENERALE DELLA CASSA AL 31/12/2009			
AVANZO DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			128.071.278,19
RISCOSSIONI <i>Reversali emesse dalla n° 1 alla n° 5071:</i>	in conto competenza	589.359.306,98	707.046.132,76
	in conto residui	117.686.825,78	
PAGAMENTI <i>Mandati emessi dal n° 1 al n° 5484:</i>	in conto competenza	629.312.439,55	648.154.804,60
	in conto residui	18.842.365,05	
AVANZO DI CASSA A FINE ESERCIZIO			186.962.606,35

E' da precisare che l'avanzo complessivo di cassa non comprende il saldo giacente in pari data sui conti correnti postali dell'Istituto per l'importo complessivo di € 823.442,27 in quanto, per prassi costante, l'emissione delle relative reversali di incasso avviene all'inizio dell'esercizio finanziario successivo direttamente da parte dell'IPSEMA e quindi, nel caso di specie, nell'anno 2010.

Si evince che l'Istituto non ha dato seguito al disposto di cui al co. 6 dell'art. 50 del DPR 97/2003 il quale prevede che in caso di avvalimento di conti correnti postali "unico traente è l'istituto tesoriere" "previa emissione di apposita reversale da parte dell'ente con cadenza da stabilirsi nella convenzione" di affidamento del servizio di tesoreria.

In ogni caso, dette somme sono state oggetto di accertamento e, quindi, di inclusione nei residui attivi per le partite di competenza degli esercizi pregressi.

Inoltre, rispetto alla situazione amministrativa, i dati di riscossione e pagamento differiscono da quelli di cui al prospetto sopra indicato in quanto includono l'importo di € 3.810.325,76 in conseguenza di operazioni di sistemazione contabile di partite afferenti alle gestioni assicurative e previdenziali prive di effetti sulla cassa.

Dette operazioni, che investono movimenti sia attivi che passivi per pari importo, trovano riscontro in appositi elenchi espressamente forniti dall'ufficio.

Si precisa, infine, che la somma di € 186.962.606,35 è distribuita come segue:

- consistenza c/o Istituto Tesoriere	€ 7.389.070,10
- deposito c/o Tesoreria Centrale	€ 179.449.312,82
- deposito c/o Banche	€ <u>124.223,43</u>
Totale	€ <u>186.962.606,35</u>

Pertanto si rileva un incremento, rispetto all'anno precedente, delle risorse disponibili del 45,98% cui ha contribuito prevalentemente il rimborso da parte dello Stato dei contributi assicurativi infortuni per effetto della fiscalizzazione dei relativi oneri (circa € 73, 61 milioni in conto residui e € 20,04 milioni in conto competenza).

Com'è noto, la persistente elevata liquidità è giacente, per la quasi totalità, presso la Tesoreria Centrale, atteso che la legge n. 720/84 non consente di mantenere disponibilità presso le aziende di credito oltre il limite stabilito.

Ulteriori analisi contabili

Si ritiene opportuno completare l'analisi dei risultati finanziari con l'elaborazione e la valutazione di alcuni dati contabili in chiave comparativa con quelli dell'esercizio precedente e con quanto fissato nel bilancio di previsione.

La verifica sull'andamento dei conti nel tempo e sulla coerenza dei risultati con le previsioni appare quanto mai utile in un momento congiunturale di crisi finanziaria coeva con il bilancio in esame.

Scostamenti dalla previsione

Le tabelle 2 e 2.1 che seguono, confermano, al pari dell'esercizio 2008, uno scostamento degli accertamenti e degli impegni rispetto alle previsioni.

Tabella 2 - ENTRATE	2005	2006	2007	2008	2009
PREVISIONE INIZIALE	531.670,00	600.617,00	600.768,00	629.857,00	655.536,00
PREVISIONE DEFINITIVA	599.267,00	600.768,00	632.245,93	651.753,00	666.591,00
ACCERTAMENTO	532.051,00	561.396,24	618.389,71	674.450,72	681.648,54
SCOSTAMENTO (accertamento/ prev. .iniziale)	0,07	-6,53	2,93	7,08	3,98
SCOSTAMENTO (accertamento/prev. definitiva)	-11,22	-6,55	-2,19	3,48	2,26

valori in migliaia di euro

In particolare rispetto alle previsioni iniziali l'accertamento delle entrate presenta un differenziale del 3,98%, in diminuzione rispetto a quello riscontrato nel 2008 che era del 7,08%, mentre rispetto alle previsioni definitive tale differenziale si riduce (2,26%).

Per le spese (Tab. 2.1) lo scostamento degli impegni rispetto alle previsioni iniziali presenta una percentuale positiva del 2,52% a fronte di quella registrata nel 2008 pari al 4,75%. Rispetto alle previsioni definitive si registra uno scostamento negativo dell'1,31% a fronte di un medesimo scostamento negativo del 2008 pari all'1,57 %.

Tabella 2.1 - SPESE	2005	2006	2007	2008	2009
PREVISIONE INIZIALE	523.157,00	587.569,00	597.385,77	622.029,18	641.669,00
PREVISIONE DEFINITIVA	599.267,00	600.768,00	649.945,43	661.933,00	666.591,00
IMPEGNATO	507.894,00	557.675,64	599.227,63	651.548,33	657.834,40
SCOSTAMENTO (impegno/prev.iniziale)	-2,92	-5,09	0,31	4,75	2,52
SCOSTAMENTO (impegno/prev.definitiva)	-15,25	-7,17	-7,80	-1,57	-1,31

valori in migliaia di euro

Struttura delle entrate

La tabella n. 3 evidenzia l'andamento delle entrate realizzate nel corso dell'esercizio 2009 poste a raffronto con quelle realizzate nell'esercizio 2008, distinte per tipologia.

TABELLA 3

ENTRATE	2008	2009	2009-2008	%	%	%	%	%	%
	accertamenti	accertamenti	variazione	Variazione %	composizione entrata 2008	composizione entrata 2009	variazione composizione entrata	totale entrate su titoli entrate 2008	totale entrate su titoli entrate 2009
Entrate contributive	20.040.883,68	20.840.838,26	799.954,58	3,99	20,68	21,05	0,37		
Entrate derivanti da trasferimenti	59.188.422,00	62.529.573,00	3.341.151,00	5,64	61,07	63,15	2,08		
Altre entrate	17.688.520,68	15.646.569,33	- 2.041.951,35	-11,54	18,25	15,80	-2,45		
Totale entrate Correnti	96.917.826,36	99.016.980,59	2.099.154,23	2,17	100,00	100,00	0,00	14,37	14,53
Alienazione di beni patrimoniali e riscossione di crediti	197.467.765,98	187.385.702,70	-10.082.063,28	-5,11	99,99	99,96	-0,03		
Trasferimenti in conto capitale	5.939,56	64.776,15	58.836,59	0,03	0,00	0,035	0,03		
Accensione di prestiti	15.000,00	3.700,00	- 11.300,00	-0,01	0,00	0,001	-0,003		

Totale entrate in conto capitale	197.488.705,54	187.454.178,85	-10.034.526,69	-5,08	100,00	100,00	0,00	29,28	27,50
Entate per partite di giro	380.044.196,42	395.177.379,45	15.133.183,03	3,98	100,00	100,00	0,00	56,35	57,97
TOTALE ENTRATE	674.450.728,32	681.648.538,89	7.197.810,57	1,07	100,00	100,00	0,00	100,00	100,00

In particolare le entrate correnti (premi e contributi, sgravi contributivi, proventi da prestazioni di servizi) presentano una variazione positiva

(2,17%), così come quelle per partite di giro (+ 3,98%), mentre quelle in conto capitale registrano una diminuzione (- 5,08%): complessivamente le entrate registrano un modesto aumento dell'1,07% rispetto al precedente esercizio.

Tra le entrate per partite di giro assumono rilievo le riscossioni per servizi delegati ed in particolare le attività per conto dell'INPS e SSN, EBIPESCA e OO.SS Gente di mare che sono passate da 12.931 a 13.227 milioni di euro.

Struttura delle spese

La spesa complessiva pari ad € 657.834.392,02 è dovuta per il 10,75 % a spese correnti, per il 29,18 % a spese di conto capitale e per il 60,07 % a spese per partite di giro.

La tabella n. 4 evidenzia l'andamento delle uscite intervenute nel 2009 e consente una immediata visione dell'andamento delle stesse che registrano, rispetto al 2008, una modesta variazione percentuale del + 0,96%.

TABELLA 4

USCITE	2008	2009	2009-2008	%	%	%	%	%	%
	impegni	impegni	variazione	variazione	composizione uscite 2008	composizione uscite 2009	variazione composizione uscite	su totale titoli uscite 2008	su totale titoli uscite 2009
Funzionamento	17.204.972,25	17.557.207,87	352.235,62	2,05	24,57	24,82	0,25		
Interventi diversi	52.827.128,04	53.175.840,43	348.712,39	0,66	75,43	75,18	-0,25		
Trattamento di quiescenza	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00		
Totale uscite correnti	70.032.100,29	70.733.048,30	700.948,01	1,00	100,00	100,00	0,00	10,75	10,75
investimenti	201.455.202,21	191.918.536,49	- 9.536.665,72	-4,73	99,99	100,00	0,01		
Oneri comuni	16.837,65	5.427,78	- 11.409,87	-0,01	0,01	0,003	-0,01		
Totale uscite in conto capitale	201.472.039,86	191.923.964,27	- 9.548.075,59	-4,74	100,00	100,00	0,00	30,92	29,18
Uscite per partite di giro	380.044.196,42	395.177.379,45	15.133.183,03	3,98	100,00	100,00	0,00	58,33	60,07
TOTALE USCITE	651.548.336,57	657.834.392,02	6.286.055,45	0,96	100,00	100,00	0,00	100,00	100,00

Spesa corrente

Si procede all'analisi delle spese correnti che rappresentano il 25% delle uscite.

La tabella n. 5, riferita alle sole spese di funzionamento, ne evidenzia la composizione per macro aggregati: spese di personale, spese per organi dell'ente e spese per acquisizione di beni e servizi.

TABELLA 5

SPESE DI FUNZIONAMENTO	2008	2009	2009-2008	%	%	%	%	%	%
	impegni	impegni	variazione	variazione	composizi one uscite 2008	compos izione uscite 2009	variazio ne compos izione uscite	su totale uscite correnti 2008	su totale uscite correnti 2009
Spese di personale	12.140.777,47	12.136.458,13	-4.319,34	-0,04	70,57	69,13	-1,44		
Organi	1.564.654,63	1.758.696,21	194.041,58	12,40	9,09	10,02	0,92		
beni e servizi	3.499.540,15	3.662.053,53	162.513,38	4,64	20,34	20,86	0,52		
Totale spese di funzionamento	17.204.972,25	17.557.207,87	352.235,62	2,05	100,00	100,00	0,00	24,44	25,07

Posta la sostanziale rigidità della spesa per gli organi dell'ente il cui andamento è assoggettato alla sola norma, il Collegio si è soffermato, in particolare, sull'analisi delle spese di personale (tabella 6) e di quelle per l'acquisizione di beni e servizi (tabella 7).

TABELLA 6

SPESE DI PERSONALE	2008	2009	2009-2008	%	%	%	%	%	%
	impegni	impegni	variazione	variazione	composizione spese di personale 2008	composizione spese di personale 2009	variazione composizione spese	su totale uscite correnti 2008	su totale uscite correnti 2009
stipendi ed altri assegni al personale	5.181.367,66	5.404.208,66	222.841,00	4,30	42,68	44,53	1,85		
Compensi incentivanti la produttività	3.676.859,71	3.578.165,07	- 98.694,64	-2,68	30,29	29,48	-0,80		
compensi per lavoro straordinario	132.000,00	59.834,93	- 72.165,07	0,00	1,09	0,49	-0,59		
Indennità e rimborso spese per missioni al personale	207.930,98	193.579,35	- 14.351,63	-6,90	1,71	1,60	-0,12		
Indennità e rimborso spese di trasporto per trasferimenti	295,15	-	- 295,15	-100,00	0,00	0,00	0,00		
Oneri previdenziali ed assistenziali personale a carico ente	2.215.062,44	2.150.075,33	- 64.987,11	-2,93	18,24	17,72	-0,53		
Oneri previdenziali ed assistenziali organi a carico ente	360.834,81	254.894,25	-105.940,56	-29,36	2,97	2,10	-0,87		
Corsi per il personale indetti da Enti	73.512,00	93.025,97	19.513,97	26,55	0,61	0,77	0,16		
Spese per il servizio mensa	292.914,72	347.674,57	54.759,85	18,69	2,41	2,86	0,45		
Compensi prof.li legali interni		40.000,00							
Compensi prof.li art. 18 L. 109/94		15.000,00							
Totale spese di personale	12.140.777,47	12.136.458,13	-4.319,34	-0,04	100,00	100,00	0,00	17,25	17,33

La modesta riduzione complessiva delle spese di personale (- 0,04) è da collegare in primo luogo alla diminuzione del numero delle unità in servizio compensata dagli aumenti contrattuali e dall'aumento del valore nominale del buono pasto. Coerente con la riduzione del personale e con i limiti normativamente previsti è la riduzione del 2,68% della spesa per compensi incentivanti la produttività.

A tale ultimo proposito si evidenzia l'approvazione degli accordi integrativi previsti dai contratti collettivi di lavoro. In particolare, per il personale delle aree

professionali A,B e C è stato approvato per l'anno 2009 il relativo Fondo con nota del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 13411 del 20 marzo 2009.

Mentre continua a decrescere anche nel 2009 l'incidenza (pari a 17,15%) della spesa del personale (€ 12.136.458,13) sul totale della spesa corrente (€ 70.733.048,30), aumenta la spesa unitaria (personale in servizio n. 213) che ammonta ad € 56.978 pro capite .

Con l'occasione il Collegio ha verificato la documentazione relativa ai versamenti che intervengono con cadenza mensile delle ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali afferenti agli emolumenti del personale dipendente nonché dei componenti gli organi e le commissioni.

Non risulta alcuna rivalutazione per previdenza personale.

L'indennità di anzianità al personale cessato dal servizio ammonta a € 873,44, mentre l'accantonamento al fondo indennità di anzianità registra l'importo di € 1.326,23.

Con riferimento all'art. 74, comma 1, lettera a) e c) della L. 133/2008, con deliberazione commissariale n. 49/09 del 30 luglio 2009 è stata rivista la dotazione organica dell'Ente (passata da 256 unità a 230). Con successiva deliberazione commissariale n. 53/2009 del 27 ottobre 2009 è stato, conseguentemente, rivisitato anche l'ordinamento dei Servizi dell'Ente.

La tabella n. 7 relativa alle spese per l'acquisto di beni e servizi che, come già evidenziato registra un aumento del 4,05% rispetto al 2008, scompone detta spesa e consente un' analisi della sua distribuzione.

TABELLA 7

SPESE PER ACQUISTO BENI E SERVIZI	2008	2009	2009-2008	%	%	%	%	%	%
	impegni	impegni	variazione	variazio one	compos izione spese beni e servizi 2008	compos izione spese beni e servizi 2009	variazio ne compos izione spesa beni e servizi	su totale uscite corren ti 2008	su totale uscite corren ti 2009
Acquisto libri, riviste ed altro	29.025,60	57.148,12	28.122,52	96,89	0,83	1,56	0,73		
Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	75.946,95	97.542,00	21.595,05	28,43	2,17	2,66	0,49		
Spese per accertamenti sanitari e cure al personale	3.517,66	6.119,18	2.601,52	73,96	0,10	0,17	0,07		
Acquisto vestiario e divise	1.649,39	1.073,11	- 576,28	-34,94	0,05	0,03	-0,02		
Fitto locali e spese condominiali	203.823,48	206.705,97	2.882,49	1,41	5,82	5,64	-0,18		
Manutenzione, riparazione e adattamento locali ed impianti	46.314,77	91.290,51	44.975,74	97,11	1,32	2,49	1,17		
Manutenzione e riparazione mobili e macchine di ufficio	15.420,56	13.092,06	- 2.328,50	-15,10	0,44	0,36	-0,08		
Spese postali telegrafiche e telefoniche	405.031,52	426.291,92	21.260,40	5,25	11,57	11,64	0,07		
Spese per concorsi	-	20.813,18	-	-	-	-	-		
Manutenzione, noleggio ed esercizio mezzi di trasporto	44.000,00	38.307,42	- 5.692,58	-12,94	1,26	1,05	-0,21		
Spese per energia elettrica e consumo acqua uffici	197.163,23	216.365,66	19.202,43	9,74	5,63	5,91	0,27		
Spese per riscaldamento e condizionamento uffici	127.360,37	132.724,36	5.363,99	4,21	3,64	3,62	-0,02		
Spese di pulizia	321.525,90	319.875,84	- 1.650,06	-0,51	9,19	8,73	-0,45		
Spese di sorveglianza	561.037,95	489.998,28	- 71.039,67	-12,66	16,03	13,38	-2,65		
Spese per trasporto e facchinaggio	25.599,09	68.761,61	43.162,52	168,61	0,73	1,88	1,15		
Spese diverse	2.801,12	5.276,78	2.475,66	88,38	0,08	0,14	0,06		
Premi di assicurazione	55.367,51	51.444,31	- 3.923,20	-7,09	1,58	1,40	-0,18		
Spese per la riscossione coattiva	7.732,40	7.585,19	- 147,21	-1,90	0,22	0,21	-0,01		

Spese di rappresentanza	2.501,29	1.983,93	- 517,36	-20,68	0,07	0,05	-0,02		
Spese per il funzionamento di commissioni	11.667,93	4.419,34	- 7.248,59	-62,12	0,33	0,12	-0,21		
Spese per l'informatica	1.193.162,74	1.240.771,61	47.608,87	3,99	34,09	33,88	-0,21		
Spese per organizzazione e partecipazione a convegni e congressi	11.990,00	7.158,60	- 4.831,40	-40,30	0,34	0,20	-0,15		
Onorari e compensi a terzi	76.411,87	72.748,03	- 3.663,84	-4,79	2,18	1,99	-0,20		
Spese per la comunicazione e pubblicazione	80.488,82	84.556,52	4.067,70	5,05	2,30	2,31	0,01		
Totale spese acquisto beni e servizi	3.499.540,15	3.662.053,53	141.700,20	4,05	100,00	100,00	0,00	4,97	5,23

La voce di maggior rilievo è quella relativa alle spese per l'informatica che rappresentano il 33,88% della spesa complessiva che aumenta del 3,99 rispetto al 2008.

Le spese per rappresentanza, partecipazione a mostre, convegni, e quelle per autovetture assoggettate al vincolo posto dalla legge 248/2006 e successive modificazioni e integrazioni registrano, con riferimento al 2008 rispettivamente una diminuzione del 20,68%, del 40,30% e del 12,94% e risultano nel nuovo limite di spesa pari a € 148.300,00 posto per il 2009.

Le spese per incarichi e consulenze sono di diminuite del 4,79% rispetto al precedente esercizio finanziario.

La tabella n. 8 scompone il macro aggregato “interventi diversi” nelle singole voci di spesa tra le quali quella per prestazioni istituzionali incide in misura preponderante anche nei confronti dell'intero bilancio, essendo, la stessa riferita al “core business” dell'Istituto.

Essa rappresenta infatti l'87,65% delle spese per interventi diversi, ed incide per il 75,93% sul totale delle uscite correnti dell'esercizio 2009, con un modesto aumento rispetto al 2008 dell'1,27%.

TABELLA 8

INTERVENTI DIVERSI	2008	2009	2009-2008	%	%	%	%	%	%
	impegni	impegni	variazione	variazio ne	compos izione spese interve nti diversi 2008	compos izione spese interve nti diversi 2009	varia zione comp osizi one spesa interv enti diver si	su totale uscite correnti 2008	su totale uscite correnti 2009
Prestazioni istituzionali	46.023.935,90	46.610.380,66	586.444,76	1,27	87,12	87,65	0,53		
Uscite per trasferimenti passivi	2.295.607,05	2.249.414,42	- 46.192,63	-2,01	4,35	4,23	-0,12		
Poste correttive e compensative di entrate correnti	122.412,68	21.996,10	- 100.416,58	-82,03	0,23	0,04	-0,19		
Uscite non classificabili in altre voci	2.287.660,42	2.524.824,79	237.164,37	10,37	4,33	4,75	0,42		
oneri finanziari	96.555,54	91.085,94	- 5.469,60	-5,66	0,18	0,17	-0,01		
oneri tributari	2.000.956,45	1.678.138,52	- 322.817,93	-16,13	3,79	3,16	-0,63		
Totale spese interventi diversi	52.827.128,04	53.175.840,43	348.712,39	0,66	100,00	100,00	0,00	75,06	75,93

La tabella n. 9 esamina nel dettaglio l'andamento delle predette spese per prestazioni istituzionali ed evidenzia che l'entità delle rendite erogate nel corso del 2009 - che rappresenta il 70,25% delle spese per prestazioni istituzionali - registra un aumento del 2,01% rispetto all'esercizio precedente, mentre le spese per indennità per inabilità temporanea e le altre indennità che - rappresentano il 28,32 delle spese istituzionali - si riducono dello 0,16%